Bài viết của Nguyễn Văn Tấn cho thấy tác giả đã kỳ công đi tìm gốc tích của cụ Trương Duy Toàn. Với những bằng chứng xác đáng ấy, có thể tóm tắt thân thế của cụ như sau: Cụ Trương Duy Toàn tự Mạnh Tự, bút hiệu Đồng Hồ, sinh năm 1885 quê ở huyện Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long (nay thuộc xã Tân An Hội, huyện Mang Thít). Ông mất ngày 19-4-1957, nhằm ngày 20-3 năm Đinh Dậu, tại Sài Gòn, hưởng thọ 73 tuổi và được chôn cất ở Chiếu Minh nghĩa địa, Cần Thơ. Trong phạm vi bài viết này, người viết nhìn nhận công trạng của cụ Trương ở 3 phương diện: chí sĩ yêu nước, soạn giả cải lương và nhà văn Nam bộ tiên phong.

## **\* Chí sĩ của cuộc Minh Tân**